CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO AGACIEL MAIA - GAB. 07

PROJETO DE LEI Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Agaciel Maia)

A ltera a Lei nº      3.831,  de 14 de
março de 2006, de autoria do
Poder Executivo, que “Cria o
Instituto de A ssistência à Saúde
dos Servidores do Distrito Federal
– INA S e dá outras providências".

A  CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERA L DECRETA :

A rt.  1º  O Art. 5º da Lei nº 3.831, de 14 de março de 2006, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 5º   São automaticamente filiados ao GDF-SAÚDE-DF, na qualidade de
beneficiários titulares os servidores ativos e inativos; titulares beneficiários de
pensão, os detentores de cargos comissionados, os contratados
temporariamente, bem como os empregados públicos no exercício de suas
atribuições no Poder Executivo distrital, inclusive suas autarquias, fundações e
empresas  estatais do Distrito Federal.”

A rt. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICA ÇÃO

O objetivo da presente proposição é a inclusão dos servidores ativos, inativos e
pensionistas das Empresas Estatais do Distrito Federal, visto que, algumas estatais estão sem
plano de saúde, como é o caso da Companhia Energética de Brasília (CEB).

A GACIEL MA IA

Deputado Distrital

Documento assinado eletronicamente por AGACIEL DA S ILVA MAIA - Matr. 00140        ,
Deputado(a) Distr ital   , em 21/07/2020, às 09:52, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Projeto de Lei GAB DEP. AGACIEL MAIA-LEGIS 0161063         SEI 00001-00024181/2020-93 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0161063 Código CRC: FB617A25.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 7  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8072
www.cl.df.gov.br - dep.agacielmaia@cl.df.gov.br

00001-00024181/2020-93 0161063v4

Projeto de Lei GAB DEP. AGACIEL MAIA-LEGIS 0161063         SEI 00001-00024181/2020-93 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0161063&crc=FB617A25

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - PL 1337/2020

LIDO EM: 04/08/2020

Brasília, 05 de agosto de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 05/08/2020, às 17:10,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0171880 Código CRC: BDAACC21.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00024181/2020-93 0171880v2

Proposição PL 1337/2020 (0171880)         SEI 00001-00024181/2020-93 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0171880&crc=BDAACC21

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A o SPL para indexações, em seguida ao SA CP, para conhecimento e providências
protocolares, informando que a matéria tramitará, em análise de mérito na CESC (RICL, art.
69, I, “a”) e CAS (RICL, art. art. 64, § 1º, I), em análise de mérito e admissibilidade, na
CEOF (RICL, art. 64, § 1º, I) e, em análise de admissibilidade CCJ (RICL, art. 63, I).

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 06/08/2020, às 16:38,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0171885 Código CRC: A3D610EE.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00024181/2020-93 0171885v3

Despacho SELEG-LEGIS 0171885         SEI 00001-00024181/2020-93 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0171885&crc=A3D610EE

	Projeto de Lei GAB DEP. AGACIEL MAIA-LEGIS 0161063
	Proposição PL 1337/2020 (0171880)
	Despacho SELEG-LEGIS 0171885